Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
5 de outubro de 202148

gerá pelas disposições da Lei Federal nº 8.245/1991 e da Lei nº 8.666/1993, no
que couber, mediante as seguintes cláusulas: 2 - A presente apostilha, para todos
os efeitos legais passa a fazer parte integrante do referido Contrato, não caracteri-
zando sua alteração.

Adrualdo de Lima Catão
 Diretor-Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE CFC Nº 73/2021
- CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PALMARINO LTDA (AUTO
ESCOLA PALMARINA) Processo E: 5101-0000014492/2021 - Credenciamento
da empresa Centro de Formação de Condutores Palmarino LTDA (Auto Escola
Palmarina) Credenciamento pelo Edital Nº: 01/2016-DETRAN/AL Objeto:
Credenciamento de CFC’ S
CNPJ: 13.831.451/0001-12 ACEITABILIDADE: Considerando o parecer
CJ n° 0182/2016 que analisou a minuta do edital que resultou no EDITAL DE
CREDENCIAMENTO DE CFC’S (AUTOESCOLA) nº 01/2016 – DETRAN/AL;
Considerando a Análise DETRAN SUBFCCFC (8747306), constante no Processo
E: 5101-0000014492/2021, assim como o Despacho DETRAN SUBFCCFC
(8880121); CONSIDERANDO ainda o cumprimento das exigências editalícias
por parte da credenciada, eu Hugo Nunes Moretz Sohn, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do DETRAN-AL, Matrícula 5992-7, PROPONHO a
Vossa Senhoria a HOMOLOGAÇÃO deste credenciamento, nos termos do Edital
em referência. HOMOLOGO o credenciamento, nos termos propostos acima.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor Presidente

. .

Diretoria de Teatros do
Estado de Alagoas (DITEAL)

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a inexigibilidade de licitação abaixo especificada:
Processo Administrativo: 56020.0000000271/2021
Objeto: Contratação de profissional do setor artístico, especificamente o  artista
plástico Fredy Correia, para realizar a restauração da escultura em aço inoxidável
medindo 2,60m x 3,00m intitulada “Mulher Alagoana”, de sua autoria.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)
Fundamentação Legal: Art. 25 III da Lei Federal nº 8.666/1993
Nome do Credor: Marcos Antônio de Campos, CNPJ nº14.922.531/0001-46

SHEILA DIAB MALUF
Diretora Presidente da DITEAL

Protocolo 613248

. .

Instituto do Meio Ambiente do
Estado de Alagoas (IMA)

EXTRATO DE CONTRATO N° 01/2021
Processo Administrativo N° 2021.23070892891.AUT.IMA
Contratante: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL
Contratado: ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de internet na sede
do Instituto do meio ambiente, contratação de voz ilimitada com 20 canais digitais
+ 01 link dedicado na velocidade de 50MB com roteador incluso e gerenciamento
de rede.
Valor do contrato: R$ 23.508,00 (vinte e três mil quinhentos e oito reais), pagos
em 12 (doze) parcelas.
Vigência: 01 (um) ano, a partir de 24 de agosto de 2021.
Base legal: Lei Nº 4.986 de 16 de maio de 1988.

Maceió, 04 de outubro de 2021.

Gustavo Ressurreição Lopes
Diretor-Presidente

IMA/AL
Protocolo 613244

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 09/2021
Processo Administrativo n° 2021.04100259790.PA.IMA
Contratante: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL
Contratado: Meraldo Correia da Rocha.
Objeto: primeiro termo aditivo referente à prorrogação de contrato por mais 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado novamente mediante emissão de Termo Aditivo.
                                                   Vigência: 01 de janeiro de 2022.
                          Base Legal: Lei N° 4.986 de 16 de Maio de 1988.

Maceió, 04 de outubro de 2021.

Gustavo Ressurreição Lopes
Diretor-Presidente

IMA/AL
Protocolo 613353

. .

Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021(2ª Chamada)
A Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL torna pú-
blico aos interessados sobre a ANULAÇÃO das fases interna e externa do Pregão
Eletrônico UNCISAL n.º 043/2021, que tinha como objeto aquisição de utensí-
lios para o Setor de Nutrição do Hospital Escola Hélvio Auto (HEHA), Hospital
Escola Portugal Ramalho (HEPR) e Maternidade Escola Santa Mônica (MESM).
Tal medida é tomada por recomendação da Procuradoria Geral do Estado de Ala-
goas - PGE/AL, em Despacho com a numeração 8632921, constante nos autos
do Processo E:41010.0000010597/2020, por falha de procedimentos e ausência de
documentos necessários. Para mais informações, a consulta pode ser realizada por
meio do site: www.sei.al.gov.br.
Publique-se.
Gabinete da Reitoria, em 04 de outubro de 2021
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL
AVISO DE RETORNO DE FASE - LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 31/2021
Processo: 41010.2366/2021
Tipo: menor preço por item/grupo.
Objeto: aquisição de mobiliário.
Data de retorno: 06 de outubro de 2021 às 14h00min.
Horário de Brasília.
Motivo: Retorno à fase de Julgamento em virtude da necessidade de cancelamen-
to do lote 04.

Maceió, 04 de outubro de 2021.

Dellane de Miranda Freitas Mamede
Pregoeiro / CPL-UNCISAL

. .

Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL

AVISO DE COTAÇÃO UNEAL Nº 001/2021

A Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL, inscrita no CNPJ sob o nº
02.436.870/0001-33, representada neste ato pelo Setor de Cotação de Preços, in-
forma que está recebendo cotações para o seguinte processo: Processo nº. 4104-
1560/2021 Objeto: Contratação de pessoa física, Profissional Autônomo, enge-
nheiro civil, para prestação de serviços de inspeção sistemática de contratos de
manutenção preventiva e corretiva, conforme especificações e quantidades descri-
tas no termo de referência, visando atender a demanda da Administração Pública
Estadual. O prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal
será de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: compras@uneal.edu.br, das 8h às 14h de segunda à sexta-feira.
Maceió, 01 de outubro de 2021.

Cleuton Antônio Nunes – Assistente em serviços Educacionais- Mat. 62689-9

PORTARIA/UNEAL Nº 561/2021

O REITOR DA UNEAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o(a)
Art. 1º, da Lei Estadual nº 7.817, de 19 de setembro de 2016, e no Processo Admi-
nistrativo nº E: 04104-00002291/2016, RESOLVE: Conceder Adicional de Insa-
lubridade a servidora ZELIA MARIA TEODOSIO, matrícula nº 62844, portadora
do CPF nº 483.085.604-15, ocupante do cargo de AUXILIAR EM SERVICOS DE

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9419062&id_procedimento_atual=4322038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004641&infra_hash=ae28b96d87f4a70fcc5951a7407faa8f1bb59fc48b70493df70d58087419e55e
http://www.sei.al.gov.br